
09 de junho de 2022 - Ano XXI. Nº 2483 - COMPLEMENTAR - Página. 01 a 20

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA PORTARIAS

PORTARIA Nº 34/2022 – SAGPT - GABSEC, DE 09 DE JUNHO DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, 
com supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, aprovado por 
meio do Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013; CONSIDERANDO os Pareceres da Co-
missão Especial de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, favoráveis a ESTABILIDADE dos servidores; RESOLVE: Art. 1º. DECLARAR 
A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL dos servidores relacionados no Anexo Único, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, com fulcro nos artigos 23 e 24, da Lei Complementar nº 01 de 23 de Dezembro de 2009. Art. 2º. Essa Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TEC-
NOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 09 de junho de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Adminis-
tração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 34/2022 – SAGPT - GABSEC, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

ORD PARECER MAT. NOME CARGA 
HORÁRIA CARGO DATA DA 

ESTABILIDADE

1 Nº 136/2022 CEAEP 35262 FRANCISCO SERGIO DE ARAUJO 
FIRMINO 200 AUXILIAR OPERACIONAL 18/11/2013

2 Nº 137/2022 CEAEP 55971 ANTONIO EVANILO SANTOS DA 
SILVA FILHO 200 AUXILIAR OPERACIONAL 03/07/2017

3 Nº 138/2022 CEAEP 55974 ANA MARIA DA SILVA PAULO 200 AUXILIAR OPERACIONAL 02/07/2017

ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 35/2022 – SAGPT - GABSEC, DE 09 DE JUNHO DE 2022. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas nos termos do Artigo 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, 
com supedâneo do artigo 23 do Regulamento dos Procedimentos de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório, aprovado por 
meio do Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013; CONSIDERANDO os Pareceres da Co-
missão Especial de Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório, favoráveis a ESTABILIDADE dos servidores; RESOLVE: Art. 1º. DECLARAR 
A ESTABILIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO MUNICIPAL dos servidores relacionados no Anexo Único, lotados na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, com fulcro nos artigos 23 e 24, da Lei Complementar nº 01 de 23 de Dezembro de 2009. 
Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO 
DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 09 de junho de 2022. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária 
Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

AANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 35/2022 – SAGPT - GABSEC, DE 09 DE JUNHO DE 2022.

ORD PARECER MAT. NOME CARGA 
HORÁRIA CARGO DATA DA 

ESTABILIDADE

1 Nº  134/2022 CEAEP 72257 ELIZETE DE OLIVEIRA SANTOS 200 AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL 01/03/2022

2 Nº 135/2022 CEAEP 72256 NARCELIO DE SÁ PEREIRA FILHO 200 AUDITOR DO TESOURO 
MUNICIPAL 02/03/2022

ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 285, DE 02 DE JUNHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 10%, AOS SERVIDORES 
CONSTANTES NO ANEXO ÚNICO DESTA PORTARIA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, 
de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 2

Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor dos processos constantes no Anexo Único. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICA-
ÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 01 de junho de 2022, aos servidores constantes no Anexo Único desta Portaria, ocupantes de cargo efetivo de Nível 
Médio e Fundamental, no percentual de 10% (dez por cento) incidente sobre o vencimento base – a GRADUAÇÃO. Art. 2º As despesas decorrentes 
desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GA-
BINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 285 DE 02 DE JUNHO DE 2022.

MAT NOME CARGO CURSO UNIVERSIDADE CH Nº 
REG

Nº 
PROCESSO

37990 ANTONIA JEANE ALVES DE LIMA AUXILIAR 
OPERACIONAL PEDAGOGIA UNIBTA 4.000 680 2022007124

36039 CELIA VALENTIM DA COSTA DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL PEDAGOGIA FACULDADE PLUS 3.480 00177 2022003885

34888 VICTOR DE ALMEIDA BARRETO
TECNICO DE 

SUPORTE 
GERENCIAL

TECNOLOGIA 
EM TELEMÁTICA

INSTITUTO DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO 

CEARÁ
3.380 13036 2022004080

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 286, DE 02 DE JUNHO DE 2022. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO NA ORDEM DE 20%, A SERVIDORA LUIZA 
DE SOUSA BARROS NOS TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no 
uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, 
combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, 
de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder 
Executivo de Caucaia. CONSIDERANDO o inteiro teor do processo nº 2022008600 de 31/05/2022; RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER GRATIFICA-
ÇÃO DE TITULAÇÃO a partir de 01 de junho de 2022, a servidora LUIZA DE SOUSA BARROS, ocupante de cargo efetivo de Auxiliar Operacional, 
matrícula: 35730, no percentual de 20% (vinte por cento) incidente sobre o vencimento base – a ESPECIALIZAÇÃO em Neuropsicopedagogia Clínica 
e Institucional, carga horária de 700 horas, na data de 07 de abril de 2022, pela Faculdade Plus, registrado sob nº 001.791/22. Art. 2º As despesas decor-
rentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA Nº 287, DE 02 DE JUNHO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto nº 
1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processo nº 2022008387 de 25/05/2022. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER a partir 
de 01 de junho de 2022, A PROGRESSÃO VERTICAL, em termos de mudança de classe de GR_CL03 para ES_CL03, a servidora INES DE BRITO 
PEREIRA, matrícula: 12588, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de acordo com 
o diploma Especialização em Educação Infantil, expedido pela Faculdade Plus, com carga horária de 450 horas, registrado sob o nº 001.815/22, na data 
de 06 de abril de 2022, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta lei, combinado com a 
Lei nº 3.403, de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de 
Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.  Art. 3º Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a data do processo. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de 
Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 290, DE 02 DE JUNHO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processo nº 2022008457 de 26/05/2022. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER a 
partir de 01 de junho de 2022, A PROGRESSÃO VERTICAL, em termos de mudança de classe de GR_CL01 para ES_CL01, ao servidor JORGE LUIZ 
BASTOS VELOSO, matrícula: 69845, ocupante do cargo efetivo de Professor (a) de Educação Básica, com a carga horária de 200 horas mensais, de 
acordo com o diploma Especialização em Gestão e Administração Escolar, expedido pela Faculdade Intervale, com carga horária de 420 horas, registra-
do sob o nº 636, na data de 19 de maio de 2022, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 27 e o art. 74 desta 
lei, combinado com a Lei nº 3.403, de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Os efeitos financeiros desta Portaria retro-
agirão a data do processo. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 02 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI 
- Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 3

PORTARIA Nº 291, DE 03 DE JUNHO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a,parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013, e combinado com Lei 3.269 de 14 de julho de 2021, regulamentada pelo Decreto 
nº 1223 de 30 de agosto de 2021. CONSIDERANDO o inteiro teor dos Processos constantes no Anexo Único desta Portaria; RESOLVE: Art. 1º PRO-
MOVER a Progressão Vertical a partir de 01 de junho de 2022, em termos de mudança de classe dos servidores ocupantes do cargo efetivo de Professor 
(a) de Educação Básica, constantes no Anexo Único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010 e considerando o art. 
27 e o art. 74 desta lei, combinado com a Lei nº 3.403 de 15 de fevereiro de 2022. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da 
dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Os efeitos financeiros 
desta Portaria, retroagirão as datas dos Processos constantes no Anexo Único.  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 
03 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal 
de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 291, DE 03 DE JUNHO DE 2022.

ORD

N
º P

R
O

C
E

S
S

O

A
 P

A
R

TI
R

 D
E

M
AT NOME CARGO C
/H

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO 
PROPOSTA

CURSO DE GRA-
DUAÇÃO/PÓS-
-GRADUAÇÃO/  

MESTRADO

UNIVERSI-
DADE

C
/H

 - 
A

U
LA

 E
X

P
E

D
IÇ

Ã
O

TÍTULO 
ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F.

N
O

VO
 T

ÍT
U

LO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1

20
21

00
62

12

30
/0

8/
20

21

71
33

6 ADRIANIZIA 
DA SILVA 
SOMBRA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

NEUROPSICO-
PEDAGOGIA 
INSTITUCIO-

NAL,CLINICA E 
HOSPITALAR

FACULDA-
DE EXCE-
LENCIA 93

0

29
/0

7/
20

19

2

20
21

00
60

87

25
/0

8/
20

21

71
33

9 ANDRE MAIA 
MOURA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

ARTE NA EDUCA-
ÇÃO:MÚSICA,TE-
ATRO E DANÇA

UNIVER-
SIDADE 

CANDIDO 
MENDES

36
0

09
/1

0/
20

17

3

20
21

00
52

61

02
/0

8/
20

21

71
34

3

ANDRE SALES 
DE SOUSA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-
NAÇÃO PEDAGÓ-

GICA

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

49
5

24
/0

6/
20

16

4

20
21

00
56

04

10
/0

8/
20

21

71
35

6

ANDREZA 
MILFONT

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA E 

INSTITUCIONAL

UNIVER-
SIDDAE 

ESTADU-
AL VALE 
ACARAU

70
0

12
/0

6/
20

17

5

20
21

00
54

29

05
/0

8/
20

21

71
34

9 ANA KARINE 
SOARES 
AMORIM

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA,INS-

TITUCIONAL E 
ORGANIZACIO-

NAL

FACULDA-
DE PAU-
LISTA DE 
SERVIÇO 
SOCIAL 
DE SÃO 

CAETANO

70
0

12
/0

6/
20

17

6

20
21

00
57

09

12
/0

8/
20

21

71
33

4 ANA LETICIA 
SOARES 

MOREIRA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA E EDUCAÇÃO 

INFANTIL

UNIVER-
SIDADE 

CANDIDO 
MENDES

73
5

19
/0

3/
20

19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 4

7

20
21

00
55

05

06
/0

8/
20

21

71
33

3 ANA LIDIA 
CAVALCANTE 
DE AZEVEDO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ALFA-

BETIZAÇÃO

FACUL-
DADE DO 
VALE DO 
JAGUARI-

BE

47
0

05
/0

9/
20

19

8

20
21

00
57

48

13
/0

8/
20

21

71
33

0 ANA PATRICIA 
MACEDO 
ROCHA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA E 

INSTITUCIONAL

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

49
5

11
/1

0/
20

17

9

20
21

00
44

27

08
/0

7/
20

21

71
39

1 ANGELA 
PEIXOTO 
NOBRE

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR 

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
DO CEA-

RA

55
5

17
/0

6/
20

10

10

20
21

00
68

08

17
/0

9/
20

21

71
34

2 ALINE SILVA 
SOBREIRA 

VIANA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA E 

INSTITUCIONAL

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
DO CEA-

RA

57
0

10
/0

5/
20

18

11

20
21

00
55

02

06
/0

8/
20

21

71
44

7 ALANA 
CRISTINA 
MACIEL 
MATOS

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULDA-
DE PLUS 42

0

28
/0

1/
20

19

12

20
21

00
60

27

23
/0

8/
20

21

71
33

7

ANTONIA 
SIMONE 
DUARTE 
GOES DE 

MELO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACUL-
DADE DA 

ALDEIA DE 
CARAPI-
CUIBA

36
0

24
/0

9/
20

15

13

20
21

00
55

16

06
/0

8/
20

21

71
35

5 ANTONIO 
ALEXANDRE 
SOARES DA 

SILVA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 

ESCOLAR

FACUL-
DADE DO 
VALE DO 
JAGUARI-

BE

43
5

28
/1

2/
20

16

14

20
21

00
58

86

18
/0

8/
20

21

71
35

2 BARBARA 
CLESY DE 

SOUZA 
FREITAS

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

REENGENHARIA 
DE PROJETOS 

EDUCACIONAIS - 
GESTÃO EDUCA-

CIONAL

FACUL-
DADE DE 
SELVIRIA 46

0

04
/0

5/
20

15

15

20
22

00
02

92

11
/0

1/
20

22

71
46

7 BETUEL 
MAGALHAES 
DE SOUSA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-
NAÇÃO PEDAGÓ-

GICA

FACUL-
DADE DO 
MACIÇO 

DE BATU-
RITE

45
0

15
/0

1/
20

18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 5

16

20
21

00
55

63

09
/0

8/
20

21

71
35

0 CAMILA 
LUSTOSA 

SOUSA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA E 

INSTITUCIONAL

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
DO CEA-

RA

57
0

14
/0

7/
20

17

17

20
21

00
58

40

17
/0

8/
20

21

71
34

4 CAMILLA 
MOREIRA 

MOTA REIS
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
PSICOPEDA-
GOGIA CLINI-

CA,HOSPITALAR 
E INSTITUCIONAL

FACULDA-
DE VALE 
DO JA-

GUARIBE

55
5

22
/0

5/
20

13

18

20
21

00
77

45

20
/1

0/
20

21

71
45

4 CARLOS 
DANIEL 

SANTANA 
FREIRE

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
PEDAGOGIA 

DIGITAL E INOVA-
ÇÕES TECNOLÓ-

GICAS

FACULDA-
DE PRO-
MINAS 64

0

07
/1

0/
20

21

19

20
21

00
54

88

06
/0

8/
20

21

71
37

4 CELINA DE 
ARAUJO DA 

SILVA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULDA-
DE PADRE 
DOURADO 42

0

24
/0

1/
20

17

20

20
21

00
52

74

02
/0

8/
20

21

71
33

5 CLEONICE 
MARLI 

PEREIRA 
DINIZ

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
PSICOPEDAGO-
GIA INSTITUCIO-
NAL E CLINICA

FACUL-
DADE DO 
MACIÇO 

DE BATU-
RITE

62
0

13
/0

2/
20

20

21

20
21

00
56

85

11
/0

8/
20

21

71
33

8

CRISTIANE 
COSTA MELO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
PSICOPEDA-
GOGIA CLINI-

CA,HOSPITALAR 
E INSTITUCIONAL

FACULDA-
DE VALE 
DO JA-

GUARIBE

63
5

22
/0

3/
20

16
22

20
22

00
00

51

06
/0

1/
20

22

71
36

9 CARMINDA 
DO CARMO 
FERREIRA 
PESSOA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 PSICOPEDAGO-
GIA

UNICHRIS-
TUS 78

0

30
/1

1/
20

21

23

20
21

00
53

10

03
/0

8/
20

21

71
37

7 CICERA 
SIMONE 

BESERRA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

UNIVERSI-
DADE ME-
TROPOLI-
TANA DE 
SANTOS

43
0

20
/0

8/
20

14

24

20
21

00
57

60

13
/0

8/
20

21

71
34

1 DANIELA 
DE LIMA 

MENEZES 
MATIAS

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 PSICOPEDAGO-
GIA

FACUL-
DADE DE 
TECNO-
LOGIA 
DARCY 

RIBEIRO

43
0

19
/1

2/
20

13

25

20
21

00
58

50

17
/0

8/
20

21

71
35

1 EDIANE 
GOMES MAIA 

MENEZES
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULDA-
DE PLUS 42

0

16
/0

8/
20

19



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 6

26

20
21

00
85

60

16
/1

1/
20

21

71
36

1 ELAINE 
DA SILVA 
ARAUJO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA,INS-

TITUCIONAL E 
ORGANIZACIO-

NAL

FACULDA-
DE PLUS 70

0

08
/1

1/
20

21

27

20
21

00
79

90

26
/1

0/
20

21

71
36

4 EVANEIDA 
SOARES 

CARNEIRO
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
DO CEA-

RÁ

45
0

11
/0

5/
20

21

28

20
21

00
61

17

26
/0

8/
20

21

71
36

8 FABIANA 
REGINA 
SOARES 
ALVES

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULDA-
DE PLUS 42

0

01
/0

3/
20

21

29

20
21

00
62

65

01
/0

9/
20

21

71
46

9 FRANCISCA 
FLAVIANA 
DE SOUSA 
ARAUJO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

36
0

11
/0

8/
20

17

30

20
21

00
53

40

03
/0

8/
20

21

71
36

0 FRANCISCO 
SILVANE 

FAUSTINO
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 ALFABETIZAÇÃO 
E LETRAMENTO

FACULDA-
DE EXCE-
LENCIA 42

0

08
/0

1/
20

21

31

20
21

00
67

81

17
/0

9/
20

21

71
35

9 FRANCISCO 
ELIELTON 
DE SOUSA 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR

FACUL-
DADE 

ÚNICA DE 
IPATINGA 1.

00
0

01
/0

9/
20

21

32

20
21

00
59

32

19
/0

8/
20

21

71
44

8 FRANCISCO 
THIAGO 
DA SILVA 
SOARES

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

METODOLOGIA 
DO ENSINO DE 
GEOGRAFIA E 

HISTORIA

FACUL-
DADE 

ÚNICA DE 
IPATINGA

50
0

30
/0

4/
20

21

33

20
22

00
14

86

03
/0

2/
20

22

71
50

5 FLAVIA 
FALCAO 
MATOS

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO
FACULD-

DAE PLUS 54
0

21
/0

1/
20

22

34

20
22

00
36

61

14
/0

3/
20

22

71
38

7 GERMANA 
HOLANDA DO 
NASCIMENTO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULD-
DAE PLUS 42

0

13
/0

1/
20

22



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 7

35

20
21

00
60

97

25
/0

8/
20

21

71
38

6 GILDENIA 
AZEVEDO 

SILVA 
ARAUJO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA,INS-

TITUCIONAL E 
ORGANIZACIO-

NAL

FACULDA-
DE PLUS 70

0

23
/0

9/
20

21

36

20
21

00
55

58

09
/0

8/
20

21

71
37

9 GLEYCIANE 
GOMES 

AGUIAR LIRA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULDA-
DE PLUS 42

0

09
/0

7/
20

18

37

20
21

00
80

05

26
/1

0/
20

21

71
37

8 HIRINA 
NATHASHA 
MEDEIROS 
ASSUNÇÃO 

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTAO ESCO-
LAR

FACULDA-
DE ISEIB 
DE BETIM 36

0

24
/0

3/
20

21

38

20
21

00
57

31

12
/0

8/
20

21

71
36

6

IZABEL 
SEREJO LIMA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1
ES

PE
C

IA
LI

ST
A

III 1

EDUCAÇÃO IN-
FANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL

FACUL-
DADE DO 
MACIÇO 

DE BATU-
RITE

36
0

10
/0

2/
20

21

39

20
21

00
62

03

30
/0

8/
20

21

71
37

5 JANAINA 
CASTELO 
BRANCO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

ESPECIALIZAÇÃO 
EM TRANSTOR-
NO DO ESPEC-
TRO DO AUTIS-

MO

FACUL-
DADE DO 
MACIÇO 

DE BATU-
RITE

60
0

07
/0

1/
20

19

40

20
21

00
56

03

10
/0

8/
20

21

71
40

4 JOEDILIA 
PEREIRA DA 
SILVA NUNES

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 45
0

08
/0

1/
20

18

41

20
21

00
56

74

11
/0

8/
20

21

71
47

0 JOSE 
CLAUDIO 

TEIXEIRA DA 
ROCHA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

TUTORIA EM 
EDUCAÇÃO A 

DISTANCIA

UNIVER-
SIDADE 

CANDIDO 
MENDES

49
5

03
/1

1/
20

16

42

20
21

00
55

62

09
/0

8/
20

21

71
40

9 JUCIFRANCI 
VIEIRA 

FERREIRA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

CENTRO 
UNIVER-
SITARIO 

BARÃO DE 
MAUÁ

52
5

17
/0

1/
20

17

43

20
21

00
56

89

11
/0

8/
20

21

71
39

7

JEANE 
MAYKELINE 
MORENO DE 

OLIVEIRA 
BARRETO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 INFORMATICA NA 
EDUCAÇÃO 

FACULDA-
DE VENDA 
NOVA DO 
IMIGRAN-

TE

62
0

29
/0

1/
20

21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 8

44

20
21

00
54

04

05
/0

8/
20

21

71
40

1 LAURA 
MIRIAN DE 
ALMEIDA 

MUNIZ FEIJO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA INSTITUCIO-
NAL E CLINICA

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

49
5

23
/0

7/
20

18

45

20
21

00
76

66

18
/1

0/
20

21

71
40

0

LAYLA KELINE 
LEAL

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA CLINICA,INS-

TITUCIONAL E 
ORGANIZACIO-

NAL

FACULDA-
DE PLUS 70

0

31
/0

3/
20

20

46

20
21

00
67

94

17
/0

9/
20

21

71
40

8 LILIANA 
MONTEIRO 
DOS REIS 

MOTA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO

FACULDA-
DE PAU-
LISTA DE 
SERVIÇO 
SOCIAL 
DE SÃO 

CAETANO

54
0

02
/1

0/
20

17

47

20
21

00
54

05

05
/0

8/
20

21

71
41

0 LIZIANE 
REGIA DA 

COSTA 
AQUINO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA INSTITUCIO-
NAL E CLINICA

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

49
5

23
/0

7/
20

18

48

20
21

00
65

03

09
/0

9/
20

21

71
41

6 LUCENIRA 
DANTAS 
VIDAL

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1
GESTÃO ESCO-
LAR E COORDE-
NAÇÃO PEDAGO-

GICA

FACUL-
DADE 

INTEGRA-
DA DO 
BRASIL

44
0

14
/0

9/
20

16

49

20
21

00
53

45

03
/0

8/
20

21

71
42

4 MARCIA 
HELENA SILVA 
DE QUEIROZ

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

M
ES

TR
E

IV 1 TEOLOGIA

FACULDA-
DE EST 
DE SÃO 
LEOPOL-

DO

1.
48

5

26
/0

4/
20

21
50

20
21

00
55

66

09
/0

8/
20

21

71
44

4 MARIA 
REJANE 

ALVES DE 
LIMA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTAO EDUCA-
CIONAL E EDU-

CAÇÃO INFANTIL

FACUL-
DADE 

ÚNICA DE 
IPATINGA

50
0

09
/0

6/
20

20

51

20
21

00
60

78

24
/0

8/
20

21

71
43

1 MARIA 
DALIANE 

MESQUITA 
PINHO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO INA-
FNTIL

FACULDA-
DE PLUS 42

0

20
/1

2/
20

18

52

20
21

00
52

76

02
/0

8/
20

21

71
43

3 MARIA DE 
FATIMA 

PINHEIRO DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 PSICOPEDAGO-
GIA

UNIVER-
SIDADE 
CATOLI-
CA DOM 
BOSCO

46
0

27
/0

7/
20

18

53

20
21

00
55

97

10
/0

8/
20

21

71
41

5 MARIA ELIANE 
DE QUEIROZ 

BARBOSA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 

ESCOLAR
FACULDA-
DE PLUS 42

0

07
/0

7/
20

21



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 9

54

20
21

00
52

77

02
/0

8/
20

21

71
41

8 MARIA OZANA 
BIBIANA 
DUARTE

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 

ESCOLAR

FACUL-
DADE DO 
VALE DO 
JAGUARI-

BE

42
0

15
/0

6/
20

20

55

20
21

00
62

88

01
/0

9/
20

21

71
42

0 MARIA 
PETRONILIA 

ROCHA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

ESPECIALIZAÇÃO 
EM ADMINISTRA-

ÇÃO ESCOLAR

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

39
0

13
/0

6/
20

08

56

20
21

00
54

87

06
/0

8/
20

21

71
42

5 MARIA 
SALVIANA 

PIRES 
RODRIGUES

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 ALFABETIZAÇÃO 
E LETRAMENTO

UNIVER-
SIDADE 

ESTACIO 
DE SÁ

36
0

24
/0

3/
20

20

57

20
22

00
23

72

17
/0

2/
20

22

71
41

1 MARIA 
TEREZA SILVA 

COSTA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO ES-
COLAR,ADMI-
NISTRAÇÃO,-

SUPERVISÃO E 
ORIENTAÇÃO

FACUL-
DADE 

ÚNICA DE 
IPATINGA 1.
00

0

20
/0

8/
20

21

58

20
22

00
06

30

18
/0

1/
20

22

71
47

5 MARILHA 
ARAUJO DE 

MORAIS
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 ALFABETIZAÇÃO 
E LETRAMENTO

FACULDA-
DE PLUS 51

0

05
/0

1/
20

22

59

20
21

00
94

83

09
/1

2/
20

21

71
43

6 MAX-
SCHELER 
FERREIRA 
COELHO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR

FACULDA-
DE UNIBF 42

0

17
/0

9/
20

21
60

20
21

00
80

72

28
/1

0/
20

21

71
44

2 MILENA 
LOUREIRO 

GOMES 
PORTELA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 ADMINISTRAÇÃO 
ESCOLAR

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

39
0

31
/0

3/
20

10

61

20
22

00
28

66

01
/0

3/
20

22

71
43

8 MICAELE 
CESÁRIA 

RODRIGUES 
CUSTODIO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 

ESCOLAR

FACULDA-
DE VALE 
DO JA-

GUARIBE

42
0

08
/0

9/
20

20

62

20
21

00
59

76

20
/0

8/
20

21

71
39

8 MICHELLE 
OLIVEIRA DE 

ANDRADE
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 PSICOPEDAGO-
GIA

FACULDA-
DE CHRIS-

TUS 78
0

18
/0

8/
20

11

63

20
21

00
73

64

06
/1

0/
20

21

71
39

6 MURILO 
BRENO PAIVA 

CORDEIRO
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO ES-
COLAR,ADMI-
NISTRAÇÃO,-

SUPERVISÃO E 
ORIENTAÇÃO

FACUL-
DADE 

ÚNICA DE 
IPATINGA 1.

00
0

16
/0

9/
20

20



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 10

64

20
21

00
66

49

14
/0

9/
20

21

71
39

4 NAVIA 
JAMILLE 

DA ROCHA 
FORTE

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA INSTITUCIO-
NAL E CLINICA

FACULDA-
DE PADRE 
DOURADO 70

0

19
/0

4/
20

16

65

20
21

00
57

47

13
/0

8/
20

21

71
36

2 NEUSA MARIA 
DA SILVA 

RODRIGUES
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULDA-
DE PLUS 42

0

09
/0

7/
20

18

66

20
21

00
53

33

03
/0

8/
20

21

71
37

3 NILZIENE 
SALES 
MATIAS

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 

ESCOLAR

FACUL-
DADE DO 
VALE DO 
JAGUARI-

BE

42
0

13
/1

1/
20

17

67

20
21

00
54

24

05
/0

8/
20

21

71
36

5

NILDIENE DE 
CARVALHO

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOMOTRI-
CIDADE NUMA 
ABORDAGEM 

CLINICA E EDU-
CACIONAL

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
DO CEA-

RA

60
0

04
/0

2/
20

19

68

20
21

00
52

59

02
/0

8/
20

21

71
38

2 NIRLENE 
BARBOSA DE 

MESQUITA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA INSTITUCIO-
NAL E CLINICA

UNIVER-
SIDADE 

ESTACIO 
DE SÁ

37
8

14
/1

1/
20

19

69

20
21

00
53

24

03
/0

8/
20

21

71
37

6 PAMELA 
XAVIER 
ARAUJO 
SOARES

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

UNIVER-
SIDADE 

ESTACIO 
DE SÁ

60
0

25
/1

1/
20

19

70

20
21

00
87

88

22
/1

1/
20

21

71
38

0 PATRICIA 
MARIA  RIOS 
CARNEIRO 
MADEIRA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOPEDAGO-
GIA INSTITUCIO-
NAL E CLINICA

FACULD-
DAE PLUS 70

0

08
/1

0/
20

21

71

20
21

00
54

06

05
/0

8/
20

21

71
43

9 PRISCILA 
DOS SANTOS 

MELO
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 

ESCOLAR
FACULD-

DAE PLUS 45
0

19
/0

2/
20

19

72

20
21

00
57

55

13
/0

8/
20

21

71
38

5 RAIMUNDO 
MAGNO 

ANDRADE DA 
ROCHA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
COORDENAÇÃO 

ESCOLAR

FACUL-
DADE DE 
TECNO-
LOGIA 
DARCY 

RIBEIRO

42
0

09
/0

5/
20

13



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 11

73

20
21

00
53

41

03
/0

8/
20

21

71
38

9 REJANE 
ANDRADE DE 

SOUZA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTÃO E 
SUPERVISÃO 

ESCOLAR

INSTITU-
TO SUPE-
RIOR DE 

TEOLOGIA 
APLICADA

42
0

28
/0

9/
20

16

74

20
21

00
53

31

03
/0

8/
20

21

71
40

5 ROBERTA 
ANDRADE DE 

SOUZA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ANOS 

INICIAIS

CENTRO 
UNIVER-
SITARIO 
LEONAR-
DO  DA 
VINCI

36
0

09
/0

7/
20

21

75

20
21

00
71

79

30
/0

9/
20

21

71
42

9 ROBERTA 
SILVA DE 
MENEZES

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 ADMINISTRAÇÃO 
ESCOLAR

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

39
0

24
/0

4/
20

07

76

20
21

00
61

28

26
/0

8/
20

21

71
43

5 ROSE SILLYA 
ALENCAR 

BRITO 
BEZERRA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 ALFABETIZAÇÃO 
E LETRAMENTO

FACULDA-
DE PLUS 51

0

10
/0

8/
20

21

77

20
21

00
77

68

20
/1

0/
20

21

71
45

7 SAMUEL 
TEIXEIRA 

VIEIRA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

ENSINO DE 
FISICA E MATE-

MATICA

FACUL-
DADE 

STELLA 
MARIS

39
0

14
/1

1/
20

14

78

20
21

00
54

44

05
/0

8/
20

21

71
43

7 SACHA 
MAGALHAES 

SÁ
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PLANEJAMENTO 
DO ENSINO E 

AVALIAÇÃO DA 
APRENDIZAGEM

UNIVERSI-
DADE FE-
DERAL DO 

CEARÁ
57

0

26
/0

2/
20

07

79

20
21

00
72

18

01
/1

0/
20

21

71
44

0 SAYONARA 
FERNANDES 

CHAGAS
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 ALFABETIZAÇÃO 
E LETRAMENTO

FACULDA-
DE PLUS 51

0

08
/0

7/
20

21

80

20
22

00
37

26

15
/0

3/
20

22

71
45

3 SERGIO 
MENEZES 
VARELLA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

M
ES

TR
E

IV 1 LINGUISTICA 
APLICADA

UNIVERSI-
DADE DE 
BRASILIA 38

C
R

31
/0

1/
20

22

81

20
21

00
54

40

05
/0

8/
20

21

71
44

1 SHEYLA DA 
SILVA DE 
AGUIAR

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR

FACUL-
DADE 

ATENEU 42
5

24
/0

8/
20

15



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 12

82

20
22

00
02

83

11
/0

1/
20

22

71
42

1 THALITA 
RODRIGUES 
DE SOUSA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

GESTAO ES-
COLAR,ADMI-
NISTRAÇÃO,-

SUPERVISÃO E 
ORIENTAÇÃO

FACUL-
DADE 

ÚNICA DE 
IPATINGA 1.

00
0

02
/1

2/
20

21

83

20
21

00
88

40

23
/1

1/
20

21

71
42

3 VALDENIA 
BARBOSA DA 

SILVA
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

PSICOMOTRICI-
DADE,CLINICA E 
INSTITUCIONAL

FACULD-
DAE DO 
VALE DO 
JAGUARI-

BE

61
6

13
/1

0/
20

21

84

20
21

00
46

25

13
/0

7/
20

21

71
42

6 VALESKA 
SILVA THE 
PRAXEDES

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 PSICOPEDAGO-
GIA

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

48
0

09
/0

4/
20

05

85

20
21

00
70

18

24
/0

9/
20

21

71
42

7 VANIA MUNIZ 
DA SILVA LIMA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR

FACUL-
DADE 

ÚNICA DE 
IPATINGA

50
0

20
/0

9/
20

21

86

20
21

00
55

99

10
/0

8/
20

21

71
40

3 VERONICA 
CIRINO DOS 

SANTOS
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 EDUCAÇÃO IN-
FANTIL

FACULDA-
DE PADRE 
ROMUAL-

DO

39
0

07
/0

5/
20

16

87

20
21

00
47

57

19
/0

7/
20

21

71
40

6 VIVIANE 
FREIRE DO 

NASCIMENTO
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1 GESTÃO ESCO-
LAR

UNIVER-
SIDADE 

ESTADUAL 
VALE DO 
ACARAU

48
0

14
/0

8/
20

14
88

20
21

00
73

91

06
/1

0/
20

21

71
47

2 WENDEL 
GOMES 

LINHARES
PROFESSOR 

EDUC. BASICA 20
0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

ENGENHARIA DE 
SEGURANÇA DO 

TRABALHO

UNIVER-
SIDADE 

CRUZEIRO 
DO SUL

68
0

20
/1

1/
20

20

89

20
21

00
55

01

06
/0

8/
20

21

71
41

2 ZULEIDE 
SIMÃO DE 
OLIVEIRA

PROFESSOR 
EDUC. BASICA 20

0 GRADUADO II 1

ES
PE

C
IA

LI
ST

A

III 1

EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ALFA-

BETIZAÇÃO

FACUL-
DADE DO 
VALE DO 
JAGUARI-

BE

47
0

12
/0

3/
20

21

Sergio Akio Kobayashi - Secretário Municipal de Educação. George Veras Bandeira - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Or-
çamento.					  

PORTARIA Nº 292, DE 06 DE JUNHO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) ANTONIO VIANA DO NASCIMENTIO, ocupante do cargo de 
provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGÓGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, constante desta Portaria. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 30 de maio de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regu-
lamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) ANTONIO VIANA DO NASCIMENTIO, Matrícula: 81390, ocupante 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 13

de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGÓGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, com lotação no JOAO 
CORDEIRO DE MIRANDA EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de Junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 293, DE 06 DE JUNHO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro de 2009, e Lei nº 2172, de 25 
de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de fevereiro de 2014; CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de dezembro de 2014 e o 
Decreto nº 889 de 03 de Julho de 2017; RESOLVE: Art. 1º CESSAR EFEITO DA GRATIFICAÇÃO DE ESTIMULO À GESTÃO, a partir 30 de maio 
de 2022, do (a) servidor (a) ANTONIO VIANA DO NASCIMENTIO, Matrícula: 81390, ocupante do cargo de provimento em comissão de Núcleo 
Gestor como COORDENADOR PEDAGÓGICO D, SIMBOLOGIA NGE-6, lotado no JOAO CORDEIRO DE MIRANDA EEIEF, de acordo com a 
Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021. Art. 2º As despesas decor-
rentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 06 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYSHI - Secretário 
Municipal de Educação. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 298, DE 07 DE JUNHO DE 2022. NOMEAR, o SR. AIRTON ALVES DA SILVA FILHO para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 01 de junho de 2022, o 
SR. AIRTON ALVES DA SILVA FILHO para ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DE NÚCLEO II, simbologia EI-2, constante na 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1241, de 30 de Dezembro de 2021 e pelo Decreto nº 1254 de 03 de março de 2022. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta 
Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal 
de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 299, DE 07 DE JUNHO DE 2022. EXONERAR, o servidor FLAVIO JAMIL MAILDO RODRIGUES, matrícula: 76671, ocupante 
do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, simbologia EP-4. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, am-
bos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 
07 de junho de 2022, nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor FLAVIO JAMIL MAILDO RODRIGUES, ocupante 
de cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, simbologia EP-4, com lotação na Educação Sede, pertencente da estrutura organi-
zacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de junho de 2022. SERGIO 
AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 300, DE 07 DE JUNHO DE 2022. EXONERAR, o (a) servidor (a) FRANCISCA REJANE LIMA DE SOUSA, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO B, SIMBOLOGIA NGE-4, constante desta Portaria. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 
62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de 
dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 31 de maio de 2022, de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro 
de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, o (a) servidor (a) FRANCISCA REJANE LIMA DE SOUSA, Matrícula: 
76847, ocupante de cargo de provimento em comissão de Núcleo Gestor, como COORDENADOR PEDAGOGICO B, SIMBOLOGIA NGE-4, com 
lotação no ANTONIO BRAGA DA ROCHA EEIEF, pertencente da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 302, DE 07 DE JUNHO DE 2022. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n ° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo nº 2022008793 de 03/06/2022. 
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, licença por motivo de doença em pessoa da família ao (a) servidor (a) TÂNIA MARIA MAGALHÃES DE OLI-
VEIRA, matrícula 9114, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 100 horas, lotado (a) na Escola Maria Dolores 
Almeida de Menezes, no seguinte período de 24/05/2022 a 07/06/2022.  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. GABINETE 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 07 de junho de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 14

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA Nº 66/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022. O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA PREFEITU-
RA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que instituiu o Plano de 
Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração Financeira; CON-
SIDERANDO a necessidade de atribuir a gratificação de Produtividade aos seus servidores; RESOLVE: Art. 1º Encaminhar para ser creditado no mês 
de JUNHO/2022 conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011 à Gratificação de Produtividade do mês MAIO/2022 dos servidores 
abaixo relacionados:

MATRÍCULA NOME CARGO/FUNÇÃO

10201 Adriana Barbosa da Mota Técnico do Tesouro

00074 Adriana Tavares Vieira Pessoa Técnico de Planejamento

10481 Alice Isabel Moura Araripe Analista de Planejamento

75484 Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial III

80334 André Facundo Campos Assessor Técnico I

35223 André Luiz Gonçalves Lopes Técnico de Planejamento

00904 Ângela Maria Flor de Sousa Técnico do Tesouro

00112 Antônia Edneide Lima de Freitas Técnico do Tesouro

00060 Antônio Alailson Pereira dos Santos Técnico do Tesouro

10197 Antônio Jarbas Pinheiro de Farias Auditor do Tesouro Municipal

82941 Antônio Marcos Eleotério da Silva Assessor Técnico I

34925 Arthur Tavares Andrade Técnico de Planejamento

00092 Carlos Henrique Lemos Alves Técnico do Tesouro

55964 Charles Nunes de Melo Auditor do Tesouro Municipal

10204 Cícera Benvinda de Lima Gomes Técnico do Tesouro

35584 Dayse Paiva Pereira Técnico de Planejamento

82806 Elaine Sampaio Almeida Macambira Gerente

72257 Elizete de Oliveira Santos Auditora do Tesouro Municipal

10206 Fábio Amaro Monteiro da Silva Técnico do Tesouro

75910 Felipe Monteiro Santana Assessor Técnico II

00781 Fernanda Célia da Silva Técnico do Tesouro

00081 Flávia Roberta Fiuza Gomes Tecnico de Planejamento

02121 Flávio Alves de Almeida Técnico de Planejamento

34928 Flávio Fernandes da Silva Auxiliar de Suporte Logistico

75908 Francisca Michelle de Castro Costa Assessor Técnico II

55967 Francisco Aucélio Alves Marinho Técnico do Tesouro

73173 Francisco Helcio Pereira do Nascimento Auditor do Tesouro Municipal

00158 Francisco José da Silva Façanha Técnico do Tesouro

74236 Francisco Márcio Gonçalves Vieira Coordenador

00093 George Ubiratan L. Moraes Técnico do Tesouro

00104 Germana Gomes Xavier Técnico do Tesouro

74242 Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Gerente de Unidade

78237 Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora

10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro

74240 Jackson Dantas Maciel Junior Assessor Técnico II

74237 João Paulo de Morais Furtado Chefe de Núcleo I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 15

35224 Joel Garcia Sampaio Técnico de Planejamento

00102 José Augusto Pontes Guerra Técnico do Tesouro

00959 José Irapuan Santos da Rocha Técnico do Tesouro

00067 José Jorge Vieira Alcântara Técnico do Tesouro

00108 José Mauro Matias Vieira Técnico do Tesouro

50319 Júlio Alcides Espínola Filho Auditor do Tesouro Municipal

75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Assessor Especial I

76172 Lilyann Menezes da Costa Chefe de Núcleo I

74243 Lorena Barroso Soares Secretário Adjunto

00103 Macedônio Ferreira de Castro Rocha Técnico do Tesouro

38471 Manuella Montezuma Herbster Auditora do Tesouro Municipal

10209 Maria Alice Guedes Aguiar Técnico do Tesouro

10289 Maria Claudinete Lopes Matos Auditora do Tesouro Municipal

34926 Maria do Livramento Marques Xavier Auxiliar de Suporte Logístico

38470 Maria Júlia Gonçalves Leite Auditora do Tesouro Municipal

10194 Maria Miracélia Farias de Oliveira Auditora do Tesouro Municipal

00138 Maria Moniqk de Alencar Gomes Técnico de Planejamento

76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor Técnico I

75483 Marília Rocha Abreu Assessor Técnico II

35227 Marlony Patrício da Silva de Andrade Técnico de Planejamento

74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Assessor Técnico II

00105 Mônica Suely Cabral Vieira Técnico do Tesouro

72256 Narcelio de Sa Pereira Filho Auditor do Tesouro Municipal

82803 Ney Lopes Barbosa Junior Secretario Adjunto

00096 Paulo César Rodrigues da Costa Técnico do Tesouro

00064 Paulo Sérgio da Rocha Franco Técnico do Tesouro

75909 Pedro Henrique de Castro Costa Assessor Técnico II

10195 Regina Cláudia Barbosa Fideles Dutra Auditora do Tesouro Municipal

74238 Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico II

10272 Rita de Cássia Vaz Lima Técnico de Planejamento

00905 Roberta Gomes Xavier Técnico de Planejamento

10407 Ronia Maria de Jesus do Carmo Técnico de Planejamento

35154 Sabrina de Oliveira Alexandre Técnico de Planejamento

00072 Sílvia Helena Pontes Guerra Técnica do Tesouro

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial II

69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento

69213 Vitória Rayane Laurentino Costa Analista de Planejamento

00063 Volgan Timbó Mendes Júnior Técnico do Tesouro

03207 Waldimiro Eloy de Santana Filho Técnico do Tesouro

75485 Wallucia Cunha Sales Assessor Técnico I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, em 07 de JUNHO de 2022. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. 
ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia – SAGPT.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 16

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 72, DE 08 DE JUNHO DE 2022. DESIGNA EVELINE GURGEL MOTA BERNARDO COMO GESTORA E FISCAL E TALITHA 
LEITÃO TEIXEIRA PIMENTEL COMO FISCAL SUBSTITUTA DO CONTRATO ABAIXO. O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia e artigo 36, da Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei n° 14.133/21 que exige da 
Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; 
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; 
CONSIDERANDO que as principiais atribuições do Fiscal de Contrato são: I- Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas 
e pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II- Indicar eventuais glosas das faturas; III- Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar a senhora Eveline Gurgel Mota Bernardo, CPF nº ***.708.093-**, 
como gestora e fiscal, e Talitha Leitão Teixeira Pimentel, CPF nº ***.360.523-**, como fiscal substituta, do Contrato relacionado abaixo:

LICITAÇÃO CONTRATO EMPRESA

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.04.05.04-DIVERSAS 2022.04.05.04/06
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMI-

CO E SOCIAL - INDES

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, em 08 de junho 
de 2022. ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.07.09.02 - SEINFRA. ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS N° 37/2020 – SEINFRA. OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SOLUÇÃO DE COMUNICA-
ÇÃO DE DADOS POR NÍVEL DE SERVIÇO PARA INTERLIGAÇÃO, INCLUINDO SERVIÇO DE CONEXÃO À INTERNET, PARA ATENDER 
ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA DE CAUCAIA. CONTRATANTE: O MUNI-
CÍPIO DE CAUCAIA através da SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA, localizada na Rodovia CE 090, 1076, km 01, Itambé, Caucaia/
CE, CEP: 61.600-970, CNPJ de nº 07.616.162/0001-06, neste ato representado por seu Secretário o Engenheiro André Luiz Daher Vasconcelos. CON-
TRATADA: MOB SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA – MOB TELECOM, inscrita no CNPJ n° 07.870.094/0001-07, localizada na Av. 
Abolição, nº 4140, CEP: 60165-082, Mucuripe - Fortaleza/CE, representada neste ato pelo Sr. Salim Bayde Neto, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 
***.476.703-**, portador do Registro nº ***02033***. CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo fundamenta-se 
no Artigo 57, II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação dos prazos de vigência e execução do contrato nº 2021.07.09.02 por mais 12 (doze) meses, com renovação do valor do contrato, com térmi-
no previsto para 09 de julho de 2023. CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato. DATA DA ASSINATURA: 
07 de junho de 2022. ASSINAM O TERMO: André Luiz Daher Vasconcelos - Secretário da SEINFRA/CONTRATANTE, Salim Bayde Neto – 
CONTRATADA, Enaile Sousa Lima de Castro e Roberta Maria Fabrício da Silva Muniz – TESTEMUNHAS, Paulo Sérgio de C. Nogueira – VISTO.
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS - SECRETÁRIO DA SEINFRA.

EXTRATO

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA

PORTARIA Nº 20, DE 1º DE JUNHO DE 2022. Concede Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante, na forma que indica.  A SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e 
seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013;
CONSIDERANDO o art. 106, VI e art. 123 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servido-
res Públicos da Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 94, de 23 de dezembro 
de 2021, que dispõe sobre a gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante;  RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores relacionado 
abaixo, Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante no valor especificado, mensalmente, a partir de 1º de junho de 2022.

NOME NOMENCLATURA DO CARGO SIMBOLOGIA VALOR (R$)

José Liverton Moreira  Assessor Técnico II EI-2 R$ 1.000,00

Maria Rafaela Lima Ferreira Assessor Técnico II EI-2 R$ 500,00

Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação orçamentária própria da Secretaria Municipal de Turismo e Cultura consig-
nada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos financeiros 
a partir de 1º de junho de 2022. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 1º de junho de 2022. VANIA RI-
BEIRO CAVALCANTE - Secretária Executiva de Turismo e Cultura. GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 21, DE 08 DE JUNHO DE 2022. NOMEIA a Comissão Especial de Avaliação e Seleção do processo de Chamamento Público de 
acordo com o Edital nº 005/2022, na forma que indica; A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA no uso das atribuições que lhe 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 17

RESULTADO PRELIMINAR DE EDITAL
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 004/2022 – SETCULT. RESULTADO PRELIMINAR.

CLASSIFICADOS
CANDIDATO PONTUAÇÃO CATEGORIA

01 ANA LUCIA DOS SANTOS SOUSA 95 BANDA /GRUPO

02 CARLIANE DA SILVA MORAIS 95 DJ

03 JHONNY LIMA DA SILVA 95 BANDA /GRUPO

04 RENÊ LOURENÇO DOS SANTOS 95 BANDA /GRUPO

05 JOSE FELIPE DA SILVA 90 BANDA /GRUPO

06 VANESSA CRISTINA DA SILVA BARROS 90 BANDA /GRUPO

07 ERANDI DE LIMA OLIVEIRA 90 BANDA /GRUPO

08 JORDANIA RODRIGUES DA SILVA DE ALCÂNTARA 85 BANDA /GRUPO

09 MARINALDO CARMO DA SILVA 80 BANDA /GRUPO

10 ANDREA GIL DE SOUSA ALVES 80 BANDA /GRUPO

11 JOSELIO LIMA 80 BANDA /GRUPO

12 JOÃO DE DEUS BRAGA MOTA 80 BANDA /GRUPO

13 FABIANO FABRICIO PERES ROCHA 75 BANDA /GRUPO

14 AFRANIO MOTADO NASCIMENTO 70 DJ

15 RONALDO CARMO DA SIVLA 70 BANDA /GRUPO

16 LUIZ VICENTE TEIXEIRA DOS SANTOS 70 BANDA /GRUPO

17 DOUGLAS WILLIANS DA SILVA 65 BANDA /GRUPO

18 BRUNO LIMA DE ANDRADE NOVOS POETAS 60 BANDA /GRUPO

19 RICARDO SANCHO LIMA 60 BANDA /GRUPO

20 EXPEDITO MATIAS DOS SANTOS 60 BANDA /GRUPO

21 JOÃO LUCAS VERÍSSIMO DA SILVA 55 DJ

22 JOSÉ FRANCENILDO FERNANDES GONÇALVES 55 BANDA /GRUPO

23 IVAN LOURENÇO FERNANDES 55 BANDA /GRUPO

24 FRANCISCO EDIO DA SILVA 45 BANDA /GRUPO

DESCLASSIFICADOS
CANDIDATO PONTUAÇÃO CATEGORIA JUSTIFICATIVA

01 JOÃO FACÓ DE SOUZA 0 BANDA /GRUPO NÃO APRESENTOU CERTIDÃO NEGATIVA MUNI-
CIPAL, ESTADUAL, FEDERAL, 

02 JOSE DANÍZIO GASPAR DOS SANTOS 0 BANDA /GRUPO NÃO APRESENTOU CERTIDÃO NEGATIVA MUNI-
CIPAL E ESTADUAL

03 GILARD ROBSON DE SOUZA MARQUES 0 BANDA /GRUPO NÃO APRESENTOU CERTIDÃO NEGATIVA MUNI-
CIPAL, ESTADUAL, FEDERAL,

04 JOÃO VICTOR DOS SANTOS SILVA 0 DJ NÃO APRESENTOU CERTIDÃO NEGATIVA MUNI-
CIPAL E  ESTADUAL.

Do resultado preliminar, caberá único recurso dirigido a Secretaria de Turismo e Cultura, no prazo de 48 horas, conforme o item 7.1.1.3. VANIA RI-
BEIRO CAVALCANTE - SECRETÁRIA EXECUTIVA DE TURISMO E CULTURA.

foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 4º inciso VI do 
Decreto n.°516, de 26 de dezembro de 2013; RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a Comissão Especial de Avaliação e Seleção do Chamamento Público para 
Seleção de Grupos/Coletivos de Apresentações Artísticas do ciclo junino para compor a Programação do São João de Caucaia 2022, de acordo com o 
Edital nº 05/2022. Art. 2º A Comissão de Avaliação e Seleção do Edital Nº 05/2022, será composta pelos seguintes servidores da Secretaria Municipal 
de Turismo e Cultura:  I. Presidente: Marcelo Marques da Silva, Matrícula nº 80433. II. Membro: Francisco Adauto Abreu Filho, Matrícula nº 74366. 
III. Membro: Adriano Teixeira Xavier, Matrícula nº 80952. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRE-
TÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, em 08 de junho de 2022. YRWANA ALBUQUERQUE GUERRA - SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE TURISMO E CULTURA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 18

PORTARIAAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 60 , de 09 de junho de 2022. Nomeia o servidor FLÁVIO ALLEF COSTA PONTES para o cargo de provimento em comissão de 
GERENTE DE NÚCLEO I  na AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.  
RESOLVE: Art. 1° NOMEAR FLÁVIO ALLEF COSTA PONTES, para o cargo de provimento em comissão de GERENTE DE NÚCLEO I, simbo-
logia EP-6, criado pela Lei complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. AUTAR-
QUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 09 de junho de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito 
de Caucaia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 61, de 09 de junho de 2022. Nomeia o servidor ALEXSANDRO DE OLIVEIRA TORQUATO para o cargo de provimento em comis-
são de DIRETOR DE NÚCLEO  na AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.  
RESOLVE: Art. 1° NOMEAR ALEXSANDRO DE OLIVEIRA TORQUATO, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, 
simbologia EP-4, criado pela Lei complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 09 de junho de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autarquia Municipal de 
Trânsito de Caucaia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022.05.16.01 - SEJUV – EX-
TRATO DO CONTRATO Nº 2022.05.16.01 - 001 – SEJUV. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS PARA O ESTADIO MU-
NICIPAL RAIMUNDO DE OLIVEIRA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE DE CAUCAIA/CE. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.971,87 (DOIS MIL NOVECENTOS E SETENTA E UM REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS). DOTAÇÃO ORÇA-
MENTARIA: 2201.27.812.0112.1.068 – ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00. (MATERIAL DE CONSUMO). SIGNATARIO: SECRETA-
RIA DE ESPORTE E JUVENTUDE, REPRESENTADA PELO SR. GEORGE WILLIAM DA SILVA DUAVY, E DE OUTRO LADO A EMPRESA 
TERRAQUA COMERCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA, CNPJ: 12.340.333/0001-49, REPRESENTADA PELO SR. 
PAULO VAGNER PINHEIRO UCHOA JUNIOR. VIGENCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. DATA DA ASSINATURA: 06 DE JUNHO DE 
2022.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE – EXTRATO DO CONTRATO N° 2022.02.14.02/001 – SEGOV. 
TOMADA DE PREÇOS N° 2022.02.14.03 – SEGOV - OBJETO: SERVIÇOS DE PESQUISA DE OPINIÃO PÚBLICA, COMPREENDEN-
DO PLANEJAMENTO E REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA QUANTITATIVA E QUALITATIVA, DA COLETA E ANÁLISE DE 
DADOS A ELABORAÇÃO DE RELATÓRIO E A APRESENTAÇÃO DE RESULTADOS, AVALIANDO O DESEMPENHO DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DE CAUCAIA/CE. VALOR GLOBAL: R$ 287.000,00 
(DUZENTOS E OITENTA E SETE MIL REAIS). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁTIA: 19.01.04.122.0161.2.116.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. 
FONTE: 1.500.0000.00. SIGNATARIO: SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICIPIO DE CAUCAIA, REPRESENTADA PELA SRA. BEATRIZ 
OLIVEIRA PINHEIRO, E DE OUTRO LADO A EMPRESA NACIONAL DADOS PESQUISA E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O 
Nº 43.302.095/0001-00, REPRESENTADA PELO SR. VANIZIO MENDES DE SOUSA. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. DATA DA ASSINATU-
RA: 20 DE MAIO DE 2022.

TERMO DE RATIFICAÇÃO. A ORDENADORA DE DESPESA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A SRA. ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA, VEM NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM O QUE DETERMINA O ART. 26 DA LEI 
Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES, E CONSIDERANDO O QUE CONSTA DO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATI-
VO, RATIFICAR A DECLARAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022.05.18.02 - SME, CUJO VALOR GLOBAL É DE R$ 86.400,00 
(OITENTA E SEIS MIL E QUATROCENTOS REAIS), NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0822.12.122.0161.2.070.0000; ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.36.05; FONTE DE RECURSOS: 1.500.1001.00, EM FAVOR DA SRA. FRANCISCA NOEMIA OLIVEIRA CANDIDO, CPF: 
298.223.943-49, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA JUACI SAMPAIO PONTES, N° 2086, PAVIMENTO SU-
PERIOR, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO. 
CAUCAIA/CE, 06 DE JUNHO DE 2022.

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.06.09.07. OBJETO: LOCAÇÕES DE VEÍCULOS, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. PROCESSO ORIGINÁRIO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2021.02.25.01. DATA DO ADITIVO: 09 DE JUNHO DE 2022. VIGÊNCIA: ATÉ 09 DE AGOSTO DE 2022. SIGNATÁRIOS: EMERSON 
DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, E A EMPRESA SUPORTE 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2483 PÁGINA 19

****

SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ Nº: 21.826.025/0001-19 CUJO REPRESENTANTE É O SR. RAIMUNDO IVAN DE MENESES, CPF Nº 
098.270.563-87. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.

EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.11.25.01-02. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE CAUCAIA-
-CE. PROCESSO ORIGINARIO DO PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.11.25.01. DATA DO ADITIVO: 24 DE MAIO DE 2022. VIGÊNCIA: ATÉ 
31 DE DEZEMBRO DE 2022. ADITIVO DE 25% DO CONTRATO. SIGNATÁRIOS: EMERSON DINIZ LIMA – ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE E A EMPRESA RAMON LEÔNCIO BARROS DE VASCONCELOS, CNPJ Nº 28.954.946/0001-06, CUJO REPRE-
SENTANTE É O SR. RAMOM LEÔNCIO BARROS DE VASCONCELOS, CPF: 800.355.813-65. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 09 DE JUNHO DE 2022  |  ANO XXI   N º  2483 PÁGINA 20

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


